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PELAKSANAAN PENENTUAN BESARNYA PERBANDINGAN ANTARA UTANG DAN MODAL PERUSAHAAN UNTUK KEPERLUAN PENGHITUNGAN PAJAK PENGHASILAN DAN TATA CARA PELAPORAN UTANG SWASTA LUAR NEGERI
 per-25/pj/2017
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dASAr hUKUM
 Menteri Keuangan berwenang untuk mengeluarkan keputusan mengenai perbandingan antara utang dan modal perusahaan untuk keperluan perhitungan PPh
 Pasal 5 ayat (3)
 Pasal 8
 Tata cara pelaporan utang swasta luar negeri sebagaimanadimaksud pada ayat (1) diatur dengan Peraturan DirekturJenderal Pajak
 Ketentuan lebih lanjut mengenai pelaksanaan penentuan besarnya perbandingan antara utang dan modal untuk keperluan penghitungan pajak penghasilan, diatur dengan Peraturan Direktur Jenderal Pajak
 UU PPh: Pasal 18 ayat (1)
 PMK-169/PMK.010/2015
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deFINISI
 Perbandingan antara utang dan modal perusahaansebagaimana dimaksud dalam Peraturan Menteri KeuanganNomor 169/PMK.010/2015
 Perbandinganutang dan modal
 Hubungan
 Istimewa
 Hubungan Istimewa adalah hubungan istimewasebagaimana diatur dalam Pasal 18 ayat (4) Undang-undangPPh
 Prinsip Kewajaran dan Kelaziman Usaha adalah prinsipkewajaran dan kelaziman usaha sebagaimana dimaksuddalam Pasal 18 ayat (3) Undang-undang PPh
 Prinsip Kewajarandan kelazimanusaha
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Wajib Pajak badan yang didirikan atau bertempat kedudukan di Indonesia yang modalnya terbagiatas saham-saham
 rUANG LINGKUprUANG LINGKUp
 wAjIB pAjAK YANG dIKeCUALIKAN
 BankLembaga
 pembiayaanAsuransi dan
 reasuransi
 Wajib Pajak pertambangan minyak dan gas bumi, pertambangan umum, danpertambangan lainnya yang terikat kontrak bagi hasil, kontrak karya, atauperjanjian kerjasama pengusahaan pertambangan, dan dalam kontrak atau
 perjanjian dimaksud mengatur atau mencantumkan ketentuan mengenai batasan perbandingan antara utang dan modal
 Wajib Pajak yang atas seluruh penghasilannyadikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final
 Wajib Pajak yang menjalankan usaha di bidang infrastruktur
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BIAYA pINjAMAN
 bunga pinjaman
 diskonto dan premium yang terkait dengan pinjaman
 biaya tambahan yang terjadi yang terkait dengan perolehan pinjaman(arrangement of borrowings)
 beban keuangan dalam sewa pembiayaan
 biaya imbalan karena penjaminan pengembalian utang
 selisih kurs yang berasal dari penyesuaian terhadap biaya pinjaman, dalam halbiaya pinjaman tersebut dalam mata uang asing
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MAx4:1
 2017 © Subdirektorat Pencegahan dan Penanganan Sengketa Perpajakan Internasional
 perBANdINGAN ANTArA UTANG dAN ModAL

Page 7
                        

BIAYA pINjAMAN YANG dApAT dIperhITUNGKANBIAYA pINjAMAN YANG dApAT dIperhITUNGKAN
 4:1&
 SeSUAIpASAL 6 &
 pASAL 9 UU pph
 > 4:1TIdAK dApAT
 dIKUrANGKAN
 wAjAr
 BIA
 YA
 pIN
 jA
 MA
 N
 dIATAS NILAI wAjAr
 BIA
 YA
 pIN
 jA
 MA
 N
 jIKA TerdApAT UTANGAFILIASI
 TIdAK dApATdIKUrANGKAN &
 dIANGGAp SeBAGAIdIvIdeN
 TIdAK dApATdIKUrANGKAN
 oBjeKNoN-FINAL
 BUKAN oBjeKFINAL
 BIA
 YA
 pIN
 jA
 MA
 N
 dApATdIperhITUNGKAN
 TIdAK SeSUAIpASAL 6 dAN pASAL9 UU pph
 BIA
 YA
 pIN
 jA
 MA
 N
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BIAYA pINjAMAN YANG dIKApITALISASIBIAYA pINjAMAN YANG dIKApITALISASI
 Biayapinjaman yang dikapitalisasi
 hArGA peroLehAN hArTA
 Penyusutan atasbagian harta yang
 merupakan kapitalisasi biaya pinjaman yang:
 a. Melebihi 4:1b. Tidak wajar
 c. terkait bukan objek d. terkait objek PPh
 Final
 Tidak dapatdikurangkan
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SALdo eKUITAS NoL
 saldo ekuitas nol atau < dari nol
 seluruh biaya pinjaman tidak dapatdikurangkan dari penghasilan bruto
 dalam penghitungan penghasilankena pajak
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UTANG (UNTUK peNGhITUNGAN der)
 a. Utang yang tidak dapat dibuktikan kebenarannyab. Utang yang digunakan untuk 3M penghasilan yang bukan merupakan objek pajak atau yang
 dikenai pajak yang bersifat final
 c. Utang dari pihak afiliasi yang tidak dibebani bunga dianggap sebagai ekuitas
 BUKAN TerMASUK UTANGBUKAN TerMASUK UTANG
 Saldo rata-rata utang pada satu Tahun Pajak atau Bagian Tahun Pajak
 NILAI UTANGNILAI UTANG
 Rata-rata saldo utang tiap akhir bulan pada satu Tahun Pajak atau Bagian Tahun Pajak menurutpembukuan yang diselenggarakan oleh Wajib Pajak atau apabila tidak dapat diketahuiberdasarkan pembukuan, rata-rata saldo utang dihitung menurut dokumen yang dapatmenunjukkan posisi utang pada tiap akhir bulan
 SALdo rATA-rATA UTANGSALdo rATA-rATA UTANG
 Utang jangka panjang, utang jangka pendek, dan utang dagang yang dibebani bunga
 YANG TerMASUK UTANGYANG TerMASUK UTANG
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ModAL (UNTUK peNGhITUNGAN der)
 Ekuitas yang dicatat pada neraca perusahaan sesuai dengan standar akuntansikeuangan yang berlaku di Indonesia; dan
 YANG TerMASUK ModAL
 Saldo rata-rata modal pada satu Tahun Pajak atau Bagian Tahun Pajak
 NILAI ModAL
 Rata-rata saldo modal tiap akhir bulan pada satu Tahun Pajak atau Bagian TahunPajak menurut pembukuan yang diselenggarakan oleh Wajib Pajak atau apabila tidakdapat diketahui berdasarkan pembukuan, rata-rata saldo modal dihitung menurutdokumen yang dapat menunjukkan posisi utang pada tiap akhir bulan
 SALdo rATA-rATA ModAL
 Pinjaman tanpa bunga dari pihak yang memiliki Hubungan Istimewa
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Sebagai lampiranSPT
 KewAjIBAN MeNYAMpAIKAN LAporAN peNGhITUNGAN BeSArNYA perBANdINGAN ANTArA UTANG dAN ModAL
 wAjIB
 Wajib Pajak Badan No
 YesModal terbagi atassaham?
 Modal terbagi atassaham?
 NoYes
 TIdAK wAjIBmengurangkan biayapinjaman dalam
 penghitungan penghasilankena pajak
 No
 Yes
 Format (Lamp. B)
 Yes
 Yes
 Termasuk WP yang dikecualikan
 No
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WP Memiliki utangswasta luar negeri
 No
 Yes
 KewAjIBAN MeNYAMpAIKAN LAporAN UTANG SwASTA LUAr NeGerI
 wAjIB
 TIdAKwAjIB
 Sebagai lampiranSPT
 Utang Swasta Luar Negeri tidak termasukutang dagang yang tidak dibebani bunga
 Format (Lamp. C)
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Kewajiban menerapan ketentuan besarnya Perbandingan Antara Utangdan Modal
 SAAT dIMULAINYA KewAjIBAN peLAporAN
 Sejak TahunPajak
 2016
 Kewajiban menyampaikan laporanpenghitungan besarnya PerbandinganAntara Utang dan Modal dan laporan utangswasta luar negeri
 Sejak TahunPajak
 2017
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CoNToh
 CoNTohCoNToh
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Kewajiban PT. XXX Posisi per 31 Desember
 Tahun 2016 Tahun 2015
 a Utang Dagang:yang dibebani bungatanpa dibebani bunga
 810,000700,000
 800,000600,000
 b Pinjaman Tanpa Bunga dari XXX Ltd. (Pihak yang memiliki Hubungan Istimewa)
 50,000 50,000
 c Utang Jangka Pendek:Utang kepada PT ABC (Pihak yang memiiliki Hubungan Istimewa) 725,000 800,000
 d Utang Jangka Panjang:Utang kepada PT JKLUtang kepada WWW Co., Ltd.Utang kepada XXX Corp. (Pihak yang memiliki Hubungan Istimewa)
 660,0001,970,0001,054,500
 900,0002,500,0001,984,000
 2017 © Subdirektorat Pencegahan dan Penanganan Sengketa Perpajakan Internasional
 Ekuitas PT. XXX Posisi per 31 Desember
 Tahun 2016 Tahun 2015
 a Modal Saham 150,000 150,000
 b Agio Saham 110,000 110,000
 c Laba Ditahan 475,000 425,000
 CoNToh 1
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Biaya Pinjaman PT XXX
 Biaya Pinjaman kepada PT ABC 96,000,000
 Biaya Pinjaman kepada PT JKL 20,660,000
 Biaya Pinjaman kepada WWW Co., Ltd. 100,575,000
 Biaya Pinjaman kepada XXX Corp. 158,720,000
 Biaya Pinjaman atas Utang Dagang yang dibebani bunga
 10,765,000
 Penghasilan Bruto PT. XXX Tahun Pajak 2016 sebesar Rp. 20,000,000,000
 2017 © Subdirektorat Pencegahan dan Penanganan Sengketa Perpajakan Internasional
 CoNToh 1
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Bulan Saldo Akhir Bulan (ribuan Rupiah)
 Utang Dagang (yang dibebani
 bunga)
 Utang ke PT ABC
 Utang ke PT JKL Utang ke WWW Co., Ltd.
 Utang ke XXX Corp.
 Jumlah
 Januari 800.000 800.000 900.000 2.500.000 1.984.000 6.984.000
 Februari 790.000 750.000 900.000 2.500.000 1.899.500 6.839.500
 Maret 750.000 750.000 900.000 2.500.000 1.815.000 6.715.000
 April 820.000 750.000 900.000 2.500.000 1.730.500 6.700.500
 Mei 850.000 740.000 900.000 2.500.000 1.646.000 6.636.000
 Juni 720.000 740.000 900.000 2.500.000 1.561.500 6.421.500
 Juli 800.000 740.000 660.000 1.970.000 1.477.000 5.647.000
 Agustus 810.000 740.000 660.000 1.970.000 1.392.500 5.572.500
 September 845.000 725.000 660.000 1.970.000 1.308.000 5.508.000
 Oktober 860.000 725.000 660.000 1.970.000 1.223.500 5.438.500
 Nopember 805.000 725.000 660.000 1.970.000 1.139.000 5.299.000
 Desember 810.000 725.000 660.000 1.970.000 1.054.500 5.219.500
 Rata-Rata 805.000 742.500 780.000 2.235.000 1.519.250 6.081.750
 Jumlah saldo rata-rata utang PT XXX = 6.081.750.000
 CoNToh 1

Page 19
                        

Bulan Saldo Akhir Bulan (ribuan Rupiah)
 Modal Saham Agio Saham Laba Ditahan Pinjaman Tanpa Bunga dari XXX
 Ltd.
 Jumlah
 Januari 150.000 110.000 425.000 50.000 735.000
 Februari 150.000 110.000 425.000 50.000 735.000
 Maret 150.000 110.000 575.000 50.000 885.000
 April 150.000 110.000 300.000 50.000 610.000
 Mei 150.000 110.000 300.000 70.000 630.000
 Juni 150.000 110.000 600.000 70.000 930.000
 Juli 150.000 110.000 400.000 70.000 730.000
 Agustus 150.000 110.000 400.000 30.000 690.000
 September 150.000 110.000 700.000 30.000 990.000
 Oktober 150.000 110.000 400.000 30.000 690.000
 Nopember 150.000 110.000 400.000 50.000 710.000
 Desember 150.000 110.000 475.000 50.000 785.000
 Rata-Rata 150.000 110.000 450.000 50.000 760.000
 Jumlah saldo rata-rata modal PT XXX = 760.000.000
 CoNToh 1
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Perhitungander
 • Jumlah Saldo Rata-Rata Utang : Jumlah Saldo Rata-Rata Modal
 • 6.081.750.000 : 760.000.000
 • 8 : 1
 MAx der
 • 4 : 1• Biaya Pinjaman =
 (4 : 1) : (8 : 1)• 4/8
 ApLIKASI
 •4/8 x Biaya Pinjaman
 Jenis Utang Saldo Rata-Rata Utang
 Biaya Pinjaman Biaya Pinjaman yang dapat Diperhitungkan
 Utang kepada PT ABC 742.500.000 96.000.000 48.000.000
 Utang kepada PT JKL 780.000.000 20.660.000 10.330.000
 Utang kepada WWW Co., Ltd. 2.235.000 100.575.000 50.288.000
 Utangkepada XXX Corp. 1.519.250 158.720.000 79.360.000
 Utang Dagang yang dibebani bunga
 805.000 10.765.000 5.383.000
 Total 6.081.750 386.720.000 193.360.000
 CoNToh 1
 Angka koefisien
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Utang AfiliasiDER Max DER Aplikasi ALP
 Jenis Utang Saldo Rata-Rata Utang
 Biaya Pinjaman
 Biaya Pinjaman > (4:1)
 Biaya Pinjaman Tidak ALP
 Biaya PinjamanDapat Diperhitungkan
 (1) (2) (3) (4) (5) (6)
 Utang ke PT ABC
 742.500.000 96.000.000 48.000.000* 12.000.000** 36.000.000
 * 96.000.000 x [1-(4/8)]** (96.000.000 – 48.000.000*) x [(96.000.000 – 72.000.000]/96.000.000]
 CoNToh 1
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Berdasarkan data dari contoh 1, apabila dalam komponen penghasilan bruto PT XXX tahun2016 termasuk penghasilan dari persewaan tanah dan bangunan sebesarRp5.000.000.000,00 yang atas penghasilannya telah dikenai Pajak Penghasilan final..
 (Rp15.000.000.000,00/Rp20.000.000.000,00) x Rp193.360.000,00= Rp145.020.000,00
 Biaya pinjaman yang dapat diperhitungkan
 Apabila biaya pinjaman dapat dipisahkan dalam rangka penghitungan besarnya penghasilan kenapajak maka atas saldo ratarata utang dan biaya pinjaman tersebut tidak dimasukkan dalampenghitungan saldo rata-rata utang dan biaya pinjaman PT XXX
 Apabila biaya pinjamannya merupakan biaya bersama yang tidak dapat dipisahkan dalam rangkapenghitungan besarnya penghasilan kena pajak, maka biaya pinjaman yang dapat diperhitungkandalam menghitung penghasilan kena pajak dihitung secara proporsional
 Berdasarkan data dari contoh 1, apabila biaya pinjaman sehubungan dengan penghasilandari persewaan tanah dan bangunan sebesar Rp5.000.000.000,00 (lima milyar rupiah)tersebut diidentifikasi bersumber dari utang jangka panjang kepada PT JKL maka atas saldorata-rata utang PT JKL (Rp780.000.000,00) dan biaya pinjaman atas utang kepada PT JKL(Rp20.660.000,00) tidak dimasukkan dalam penghitungan saldo rata-rata utang dan biayapinjaman PT XXX
 CoNToh 2
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Bulan Saldo Akhir Bulan (ribuan Rupiah)
 Utang Dagang (yang dibebani
 bunga)
 Utang ke PT ABC Utang ke WWW Co., Ltd.
 Utang ke XXX Corp.
 Jumlah
 Januari 800.000 800.000 2.500.000 1.984.000 6.084.000
 Februari 790.000 750.000 2.500.000 1.899.500 5.939.500
 Maret 750.000 750.000 2.500.000 1.815.000 5.815.000
 April 820.000 750.000 2.500.000 1.730.500 5.800.500
 Mei 850.000 740.000 2.500.000 1.646.000 5.736.000
 Juni 720.000 740.000 2.500.000 1.561.500 5.521.500
 Juli 800.000 740.000 1.970.000 1.477.000 4.987.000
 Agustus 810.000 740.000 1.970.000 1.392.500 4.912.500
 September 845.000 725.000 1.970.000 1.308.000 4.848.000
 Oktober 860.000 725.000 1.970.000 1.223.500 4.778.500
 Nopember 805.000 725.000 1.970.000 1.139.000 4.639.000
 Desember 810.000 725.000 1.970.000 1.054.500 4.559.500
 Rata-Rata 805.000 742.500 2.235.000 1.519.250 5.301.750
 Jumlah saldo rata-rata utang PT XXX = 5.301.750.000
 CoNToh 2
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Perhitungander
 • Jumlah Saldo Rata-Rata Utang : Jumlah Saldo Rata-Rata Modal
 • 5.301.750.000 : 760.000.000
 • 7 : 1
 MAx der
 • 4 : 1• Biaya Pinjaman =
 (4 : 1) : (7 : 1)• 4/7
 ApLIKASI
 •4/7 x Biaya Pinjaman
 Jenis Utang Saldo Rata-Rata Utang
 Biaya Pinjaman Biaya Pinjaman yang dapat Diperhitungkan
 Utang kepada PT ABC 742.500.000 96.000.000 54.857.000
 Utang kepada WWW Co., Ltd. 2.235.000 100.575.000 57.471.000
 Utangkepada XXX Corp. 1.984.000 158.720.000 90.697.000
 Utang Dagang yang dibebani bunga
 805.000 10.765.000 6.151.000
 Total 5.301.750 386.720.000 209.177.000
 CoNToh 2
 Angka koefisien
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Berdasarkan data dari contoh 1, dana yang diperoleh dari utang kepada PT ABC digunakanuntuk membeli saham di PT ZZZ dengan kepemilikan 60% dan dividen yang diterima dari PTZZZ bukan merupakan objek pajak. Biaya pinjaman (biaya bunga dan biaya terkait lainnya)yang dibayarkan kepada PT ABC adalah Rp.96.000.000,00 (sembilan puluh enam jutarupiah).
 Lebih lanjut, diketahui pula bahwa atas pinjaman ke XXX Corp. tidak dapat dibuktikankebenarannya. Biaya pinjaman (biaya bunga dan biaya terkait lainnya) yang dibayarkankepada XXX Corp. adalah Rp.158.720.000,0
 CoNToh 3
 BIAYA pINjAMAN ATAS UTANG YANG TIdAK dApAT dIBUKTIKANKeBeNArANNYA TIdAK dApAT dIKUrANGKAN dArI peNGhASILAN BrUTodALAM MeNGhITUNG peNGhASILAN KeNA pAjAK,
 utang dari PT ABC dan XXX Corp tidak dimasukkan dalam perhitungan saldo rata-rata utang
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Bulan Saldo Akhir Bulan (ribuan Rupiah)
 Utang Dagang (yang dibebani
 bunga)
 Utang ke WWW Co., Ltd.
 Utang ke PT JKL Jumlah
 Januari 800.000 2.500.000 900.000 4.200.000
 Februari 790.000 2.500.000 900.000 4.190.500
 Maret 750.000 2.500.000 900.000 4.150.000
 April 820.000 2.500.000 900.000 4.220.500
 Mei 850.000 2.500.000 900.000 4.250.000
 Juni 720.000 2.500.000 900.000 4.120.500
 Juli 800.000 1.970.000 660.000 3.430.000
 Agustus 810.000 1.970.000 660.000 3.440.500
 September 845.000 1.970.000 660.000 3.475.000
 Oktober 860.000 1.970.000 660.000 3.490.500
 Nopember 805.000 1.970.000 660.000 3.435.000
 Desember 810.000 1.970.000 660.000 3.440.500
 Rata-Rata 805.000 2.235.000 780.000 3.820.750
 Jumlah saldo rata-rata utang PT XXX = 3.820.000.000
 CoNToh 3
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Perhitungander
 • Jumlah Saldo Rata-Rata Utang : Jumlah Saldo Rata-Rata Modal
 • 3.820.000.000 : 760.000.000
 • 5 : 1
 MAx der
 • 4 : 1• Biaya Pinjaman =
 (4 : 1) : (5 : 1)• 4/5
 ApLIKASI
 •4/5 x Biaya Pinjaman
 Jenis Utang Saldo Rata-Rata Utang
 Biaya Pinjaman Biaya Pinjaman yang dapat Diperhitungkan
 Utang kepada PT JKL 780.000 20.660 16.528.000
 Utang kepada WWW Co., Ltd. 2.235.000 100.575.000 80.460.000
 Utang Dagang yang dibebani bunga
 805.000 10.765.000 8.612.000
 Total 3.820.000 132.000.000 105.600.000
 CoNToh 3
 Angka koefisien
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ForMAT LAporAN
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ForMAT LAporAN
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ForMAT LAporAN
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